Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090500150

150

Nº 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 193111

Nº Processo: 02015001888202288 . Objeto: Contratação emergencial de serviços contínuos
de Porteiro, com dedicação de mão de obra exclusiva, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência para a Superintendência do IBAMA/MG
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial em decorrência de rescisão do contrato
anterior Declaração de Dispensa em 22/08/2022. TIAGO COSTA DE SOUZA. Chefe de
Administração e Finanças. Ratificação em 22/08/2022. PEDRO PAULO RIBEIRO MENDES DE
ASSIS FONSECA. Superintendente. Valor Global: R$ 236.253,51. CNPJ CONTRATADA :
08.491.163/0001-26 RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS LTDA .

(SIDEC - 02/09/2022) 193111-19211-2022NE000031

EDITAL Nº 22/2022

Processo nº 02001.013854/2020-23
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEF ES
DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 15 do Decreto 11.095, de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2022, e pelo
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 30 , de 05 de julho de 2022, publicada no
DOU de 06 de julho de 2022, e considerando a situação de emergência ambiental para
incêndios florestais, estabelecida pela Portaria MMA nº 78, de 03 de março de 2022 e a
Portaria Ibama nº 874, de 11 de abril de 2022: resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada e Supervisores de Brigadas
Estadual, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE
I N S C R I Ç ÃO

LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE
CO N T R AT O

. BA Porto
Seguro

Brigadista - 12 08 a
20/09/2022, de
08 às 12h e 14
às 17:00hs

Coordenação Regional da FUNAI - Sul da
Bahia, na rua dos Mamoeiros, nº 25, Bairro
Taperapuã, Porto Seguro-BA

6 meses

. Chefe de
Esquadrão - 02

. Chefe de
Brigada - 01

. RR Boa Vista Supervisor de
Brigadas
Estadual - 02

12 e
13/09/2022, de
08 às 12h e 14
às 17:00hs

Sede do Ibama na Avenida Brigadeiro Eduardo
Gomes 4358 - Boa Vista/RR

6 meses

.

Da remuneração por função:
Brigadista - R$ 1. 212,00 (mil duzentos e doze reais).
Chefe de Esquadrão - R$ 1.818,00 (mil oitocentos e dezoito reais).
Chefe de Brigada - R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro

reais).
Das atribuições:
Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais

como: prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios
florestais.

Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de
prevenção e combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e
zelar pela manutenção dos equipamentos, materiais e veículos da Brigada.

Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada,
coordenar a hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios
gerenciais e representar o Prevfogo localmente.

Da remuneração por função:
Supervisor de Brigadas Estadual: R$ 4.848,00 (quatro mil oitocentos e quarenta

e oito reais).
Das atribuições:
Auxiliar a Coordenação Estadual do Prevfogo/Ibama nas atividades solicitadas,

gerenciar as brigadas do Prevfogo/Ibama, apoiar o Supervisor Federal em
Geoprocessamento com dados para elaboração de mapas, relatórios e documentos
técnicos, participar de reuniões, audiências e outros eventos quando solicitado.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações,
estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

EDUARDO FORTUNATO BIM

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
AVISO DE LICENÇA

AVISO nº 13494757
Processo: 02001.013620/2020-86

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(IBAMA), nos termos do art. 4º, inciso VII, da Lei nº 10.650, de 16 de abril de 2003, torna
público que recebeu e aceitou para avaliação o Estudo de Impacto Ambiental e respectivo
Relatório de Impacto Ambiental (EIA/Rima) relativo ao Terminal Portuário São Mateus
(Petrocity), para movimentação de cargas gerais e contêineres, além de Usina Termelétrica
de 1.8 GW de capacidade, de responsabilidade da empresa Petrocity Portos S.A., projeto
planejado para ser implantado no município de São Mateus, Estado do Espírito Santo.

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE COMPROMISSO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE
EXECUÇÃO DIRETA. PROCESSO:02558.000201/2022-50; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado
IBAMA, neste ato representado por seu Superintendente em Minas Gerais, PEDRO PAULO
RIBEIRO MENDES DE ASSIS FONSECA, CPF nº XXX.212.766-XX, e de outro lado JOSÉ C A R LO S
AVELINO - inscrito no CPF nº XXX.370.006-XX, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO:
Implementar serviços de preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da
qualidade do meio ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades
dos Centros de Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado em Belo Horizonte, no
Estado de Minas Gerais; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 500,00 (quinhentos reais),
de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto n° 6.514/08, alterado pelo
Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 60 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 13447333
2022-MG/NUCAM-ECAC/Supes-MG; DATA DAS ASSINATURAS: 25 e 30 de agosto de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 193125

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 02026.001002/2021-96.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE SANTA CATARINA/SC.
Contratado: 87.134.086/0002-04 - MOBRA SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 06/2021. Vigência: 04/09/2022 a 04/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 252.071,76. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 16/2022

Processo nº 02027.006593/2021-88
O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis em São Paulo, no uso de suas atribuições legais, pelo presente edital
INTIMA o interessado abaixo relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
a se manifestar nos autos dos processos administrativos, no prazo de 20 (vinte) dias, a
partir da publicação do presente e relativo ao auto de infração lavrado, em trâmite nesta
Superintendência:

. I N T E R ES S A D O C P F/ CG C Nº PROCESSO Nº AI

. Michael Ugochukwu 239.137.358-95 02027.006593/2021-88 IVAXUMJG

Consoante o regramento da Portaria Conjunta nº 589, de 27 de novembro de
2020, com fundamento no § 6º do art. 98-B do Decreto nº 6.514, de 22 de julho de 2008,
a realização de Audiência de Conciliação sobre esta infração ambiental está condicionada
à manifestação de interesse. Caso V. Sa. tenha interesse no encerramento do processo
durante a fase de Conciliação Ambiental, poderá, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da
publicação deste edital, requerer: a) Renúncia expressa à conciliação ambiental. b) O
agendamento de audiência presencial; c) O agendamento de audiência por meio de
videoconferência; ou d) A adesão direta a uma das soluções legais, previstas na alínea 'b'
do inciso II do § 1º do art. 98-A do Decreto 6.514, independentemente da realização de
uma audiência. Independentemente da opção desejada, a manifestação poderá ser
realizada peticionando diretamente no processo SEI IBAMA correspondente ao auto de
infração ou pelo site: https://autuacoes.ibama.gov.br/. Com o fim do prazo dado sem que
haja manifestação pela conciliação, será considerada desistência e o processo seguirá para
etapa de instrução e julgamento, reabrindo o prazo de 20 dias para apresentação de
defesa administrativa.

DAVI DE SOUSA SILVA
Superintendente do Ibama/SP

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

A Superintendência do IBAMA no Estado de São Paulo torna público que o
pregão eletrônico 3/2022, processo SEI n° 02027.002095/2022-47, para contratação do
serviço de vigilância armada, restou fracassado por ausência de propostas válidas.

DAVI DE SOUSA SILVA
Superintendente do IBAMA/SP

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas interessadas em realizar a prestação de
serviços para condução de visitantes na Floresta Nacional de Palmares.
O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE- ICMBio torna público o
Edital para Credenciamento 01/2022, de pessoas físicas interessadas em realizar a prestação
de serviços para condução de visitantes na Floresta Nacional de Palmares na modalidade
Autorização. Os interessados em participar do processo de habilitação e credenciamento
deverão atender às especificações constantes deste Edital, publicado no site oficial do
ICMBio: http://www.icmbio.gov.br/portal/licitacoes1/editais?id=10792:editais-diversos-2022.
Os documentos referente à habilitação deverão ser entregues no prazo estipulado pelo Edital,
por meio da plataforma de governo (https://www.gov.br/pt-br/servicos/solicitar-autorizacao-
para-conducao-de-visitantes-nas-unidades-de-conservacao-federais). Demais informações,
deverão ser consultadas no Edital ou via email: flonapalmares@icmbio.gov.br.

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 320004

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 48340.001255/2021-06.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS- CG R L .
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: A) Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 19/2021 -MME - iniciado em 03/09/2021 e com término
atual previsto para 03/09/2022, fica prorrogado por um período de mais 12 (doze) meses,
passando a vigorar até 03/09/2023.

b) Reajustar os preços do contrato, no percentual de 6,26%, com base no índice
de custos de tecnologia da informação - ICTI acumulado de julho/2021 a junho/2022,
previsto na Cláusula sexta do contrato original, e com fundamento no artigo 65, Parág. 8º
da Lei nº 8.666, de 1993) .. Vigência: 03/09/2022 a 03/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 227.046,00. Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 323028

Nº Processo: 48500.005200/2022-68.
Dispensa Nº 40/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA.
Contratado: 03.982.792/0001-35 - ARENA GUINCHOS E CEGONHAS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de transporte rodoviário interestadual de dois veículos automotores em
caminhão carreta tipo cegonha entre a sede da empresa itaipu binacional, em Foz do
Iguaçu/PR, e a ANEEL, em Brasília/DF.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 30/08/2022 a
30/11/2022. Valor Total: R$ 7.160,00. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-05T00:30:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial